

(붙임1)



2022년 3월말 기준 사업보고서

2022년 1월 1일 부터
2022년 3월 31일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 4월 22일

산청군농업협동조합

조합장 박충기

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
1월 28일	116명	1. 임원보수 및 실비변상규약 일부 개정 2. 제52기 결산보고서 및 잉여금처분(안) 승인

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
1월 07일	15명	1. 사외이사 선거일 지정 2. 인사·급여관련 제규정 개정 3. 2022년 조합원 환원사업 실시
1월 19일	15명	1. 2022년도 농산물 출하선급금 배정한도 승인 2. 22년도 경제사업 각종 수수료·이용료 및 무이자 외상기일 승인 3. 2021년도 실행예산 조정 승인 4. 제52기 결산보고서 및 잉여금처분(안) 승인
2월 25일	15명	1. 2022년 차입금 최고한도 책정 2. 2021년 상임이사 성과평가 다면평가자 선정 3. 생초DSC 농산물 유통시설 취득 승인 4. 삼장지점 고정자산(토지, 건물) 취득 승인 5. 2022년 배당사업의 종류 및 배점표 결정
3월 23일	15명	1. 조합원 자격확인 및 탈퇴지분 선급 승인 2. 마트덕산점 고정자산(물 탱크) 취득 승인 3. 21년산 양파 대량거래처 외상매출금 기한연장 및 이율 변경 승인 4. 상임이사 대출취급 승인(자기거래제한)

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

(단위:개소)

구분	21년말 (A)	22년 3월말(B)	증감 (B-A)	비고
본점	1	1	-	
지점	14	14	-	
사업소	6	6	-	
계	21	21	-	

나. 인원 현황

(단위:명)

구분		21년말(A)	22년 3월말(B)	증감(B-A)
임원	조합장	1	1	-
	감사	2	2	-
	이사	12	12	-
	상임이사	1	1	-
	사외이사	1	1	-
	계	17	17	-
직원	정규직	190	193	3
	비정규직	55	49	△6
	계	245	242	△3
조합원		8,839	8,844	5
준조합원		18,292	18,398	106

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

조합원 환원사업 실시

- 대상 : 조합원 8,839명 (기준일 2021.12.31.)
- 물품 : 상품교환권, 천일염, 멸치
- 금액 : 13억원

조합원 자녀 대학생 생활지원 사업

- 우리농협은 조합원들의 학자금 부담을 덜어주고 농촌발전의 힘이 되어줄 자녀들의 면학 분위기 조성을 위하여 2005년부터 ‘조합원 자녀 대학생 생활지원 사업’을 진행
- 지원금액 : 5,000만원(조합원 자녀 50명, 각 100만원)

2. 경제(유통)사업

간이공판장 개장

- 운영기간 : 2022.02.17. ~ 11.30. 오전 11시
(단, 토, 일요일 휴장을 하되 출하량에 따라 일요일경매 가능)
- 농가 출하시간 : 경매일 오전 10시 30분까지 출하

3. 신용(금융)사업

2021년 하반기 ‘클린뱅크’ 달성

- 클린뱅크 인 증은 금융기관 공신력 평가의 척도가 되는 것으로 연체비율, 대손충당금 비율, 손실 흡수율 등 재무건전성을 종합적으로 평가하는 제도

박충기 조합장 ‘경남리더십경영자상’ 수상

- 경남리더십경영자상은 리더십경영을 통해 농협의 비이자 수익증대에 크게 기여한 조합장에게 수여하는 상임.

4. 기타사업

- 2021년 농축협 종합업적평가 우수상 수상
 - 농축협 종합업적평가는 농업인 조합원과 고객에 대한 봉사기능 극대화 및 농축협 경영내실화를 위해 회계기간의 경영성과를 평가하여 시상하는 농협중앙회 주관의 가장 권위 있는 평가제도임.
 - 우리 농협은 2019년 농축협 종합업적평가 전국 1위를 달성, 2020년 상호금융대상 수상에 이어 2021년 농축협 종합업적평가 우수상으로 3년 연속 수상의 쾌거를 달성함.

- 산청군 탁구선수단 후원
 - 우리 농협은 산청군의 첫 실업팀인 탁구선수단 창단을 축하하며, 창단 후원금으로 매년 1000만원씩 3년간 3000만원을 후원하기로 함.

- 산청군농협·산청군지부, 산청군 사회복지시설 성금 1200만원 기탁
 - 성금은 경남사회복지공동모금회를 통해 지역 사회복지시설 및 기관 6곳에 전달될 예정

- 주택화재 예방을 위한 ‘소공간용 소화용구’ 80세트 기증
 - 중증 시각장애인 등 취약계층 화재피해 예방을 위해 산청소방서에 전달

- 산청군농협 노동조합, 지역사회 사랑의 이웃돕기 실천으로 600만원 쌀 기탁
 - 관내 11개 읍·면에 저소득 복지대상자를 위해 기탁
 - 지난 2000년부터 지역사회 어려운 이웃을 위한 사랑나눔 실천운동을 지속적으로 실시

- 산청군농협 농촌사랑회, 이웃돕기를 위한 500만원 쌀 기탁
 - 농촌사랑회는 산청군농협 임직원들로 구성된 봉사단체
 - 어려운 이웃에게 도움을 주기 위해 매년 쌀을 기부하고 있음.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	216,308	68,758	31.79	63,360	5,398	8.52	
판 매	114,000	45,124	39.58	42,613	2,511	5.89	
구 매	44,200	11,587	26.21	8,694	2,893	33.28	
마 트	38,600	8,644	22.39	8,123	520	6.40	
가 공	17,000	2,656	15.62	3,211	-554	-17.27	
기 타	2,508	747	29.77	719	28	3.89	
상호금융 예수금	잔액	685,000	673,375	98.30	635,565	37,810	5.95
	평잔	660,000	664,990	100.76	628,630	36,360	5.78
상호금융 대출금	잔액	610,000	573,946	94.09	498,978	74,968	15.02
	평잔	580,000	561,051	96.73	478,835	82,217	17.17
보험료	26,600	7,508	28.23	7,666	-158	-2.06	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	48,265	I. 유동부채	44,198
현금	7,043	외상매입금	1,904
외상매출금	7,239	단기차입금	26,571
재고, 생물자산	24,485	기타유동부채	15,723
기타유동자산	9,498	II. 금융업예수금	673,375
II. 금융업예치금	97,110	III. 금융업차입금	58,277
III. 금융업대출채권*	622,584	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	0
IV. 보험(공제), 농작물보험자산	0	V. 비유동부채	6,930
V. 비유동자산	65,888	장기차입금	5,537
투자자산	22,019	기타비유동부채	1,393
유형자산	43,649	부채 합계	782,780
무형자산	36	I. 출자금	26,269
기타비유동자산	184	II. 자본잉여금	8,586
		III. 자본조정	-144
		IV. 기타포괄손익누계액	0
		V. 이익잉여금	16,356
		자본 합계	51,067
자산 총계	833,847	부채와 자본 총계	833,847

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 3월말 (A)	'22년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	30,065	34,648	4,582
영업비용	22,430	25,849	3,420
매출총이익	7,636	8,798	1,163
신용사업	4,374	5,431	1,057
경제사업	3,262	3,368	106
판매비와관리비	6,806	6,672	-134
영업손익	830	2,127	1,297
교육지원사업준비	883	1,829	945
영업외손익	138	97	-41
법인세차감전손익	85	395	310
법인세비용	2	10	8
당기순손익	83	385	302